libere et impune et sine solutione alicujus pecuniae, 
in dictis decretis et seu statuti s nostris contenta ; 
aliquibus statutis, decretis, provisi9nibus et ordina
mentis in contrarium disponentibu s quomodolibet 
nequaq,uam attent is, ipsis tamen bonis tran seirntibus 
cum onere suo. In quorum testimonium praesentes 
fieri jussimus et registrari, nostriqu e sigilli rnuni
mine roborari. Datum Mediolani, die 26 martii 1426, 
indictione quarta; ibidem originalit er productis et 
ostensis ; praedicti dom. praepositus, canonici et ca-
1iitulum suo nomine et nomine superstanti ae dictae 
ecclesiae s. Teglae, investiverunt nomine locationis 
et ficti libellarii usque in perpetuum duraturum 
praedictos Mafiolum de Bonis de Menasio, filium q. 
dom. Arnoldi, portae horientali s, parochiae s. Sal
vatoris in Senodochio, et Johannem de Brissio, filium 
q. dom. Borsani, portae romanae, parochiae s. Teglae 
Mediolani, praesentes et stipulantes ac se obligant es 
ut supra : nominative de dieta medietate loci prae
dicti Paradixii, in emphytheosim alias non concessa, 
de qua in praedictis lit teris ducalibus fit mentio ; 
item de omnibus et singulis assiis, ingressibus et 
regressibus, comoditatibus et j uribus dictae medie
tati ac ipsi ecclesiae et superstan tiae pertin ente et 
spectant e, salvo q uod si erratum foret in cohaerenti is 
praedictis, quod propterea veritati non noceat nec 
veris cohaerentiis, sed semper stetur et stari debeat 
veritat i et veris cohaerentiis; videlicet quod dictum 
Mafiolum pro duabus partibus et dictum J ohannem 
pro reliqua tertia parte praedictae medietati s ipsius 
lpci. Eo tenore quod a festo s. Michaelis p. f. usque 
in perpetuum dicti emphyteotae suiq ue haeredes et 
successores habeant, teneant, gaudeant et possideant 
d.ictam medietatem Paradi xii in emphyteosim con
cessam modo praedicto, et de ea et in ea fatiant et 
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' facore possint quidquid voluerint , ut effe:::tus tali s 
locationi,; postulat et requirit , melioran do semper et 
non pejorando, dando et solvendo, et dare et solvere 
teneantur et debeant dicti emphytheotae suique h:3:~
redes et successores ipsis dom. praeposito, canonici$ of 
capitulo et successoribus suis nomine superstantiae i.n 
fosto Pasca.e resurr ectionis Domini nostri Yesu Chi)~ 
sti prox. venturo libr. 66 imp., et totidern in quolibet 
festo Pascaeipsius resurrectionis; videlicet quod dictus 
Mafiolus et ejus haeredes et sucr.essores duas par tes 
ex tribu s, et dictus Johann es et ejus heredes et suc
cessores aliam terti am partem praedictarum libr . 66 
imp. pro ficto et nomine ficti libellarii medietati s 
dicti loci Parad ixii et jurium superius locatorum, 
cum omnibus expensis, damnis et interesse, guae 
perind e fierent vel quomodolibet paterentur pro ficto 
praedicto petendo et exìgendo, vel alio modo recu
perando termino solvendi praedicto. Quae omnia et 
singula facta fuerunt . . . , etc. (sono ripetuti i patt i 
dell'inv estitura livellaria 11 maggio 1409, eccettuati 
i seguenti) : Quod ipsi empl.tyteotae et eorum hae
redes et successores teneantur et debeant celebrar e 
et per eorum conductores facere celebrare festum, 
quod de beata Tegla anno quolibet celebratur in 
civitat e :Mediolani . It em quod dicti praepositus, 
canonici et capitulum non teneantur ante tempus 
solvendi . recipere fictum praedictum. . . . . Quibus 
omnibus et singulis praedictus dom. archiepiscopus 
pro tribunali sedens, ut supra, suam auctorit atem in
terposuit et decretum. Et de praedictis rogatum fuit 
per me notarium infra scripturn publicum confici de
bere instrumentum, et praefatus dom. archiepiscopus 
jussit ad cautelam sigilli sui pontificalis appensione 
muniri. 

Actum in aula habitationis praefati dom. ar~ 
chiepiscopi, sitae in porta ticinensi, parochia s. Alee 
xandri in palatio Mediolani, praesent ibus J ohann e 
de Giapanis, filio dom. Stefani, portae horientalis, pa~ 
rochiae s. PauÌi in Com pedo, et Ludovico de Ponzo i 
filio dom. Al berti, portae romanae , · parochiae s. N a
zarii in brolio, ambobus civitat is Mediolani nota_rii 
pro notariis, nec non magistro Aluysio de Terzago, 
filius q. dom. Luci.e, portae ticinensis , parochiae 
s. P etri in Curt e; Symone de Borsano, filio q. dom, 
magistri J ohannis , portae vercellina e , parochiae 
s. Petri intus vineam, ambobus notis, et Petro d~ 
Crivellis, filio q. dom. Arnbrosii, nunc moram tra
hente in aula habitationis praedicti dom. archiepi
scopi sitae ut supra, omnibus civitati s Mediolani, 
testibus ydoneis ad praemissa vocatis et rogatis. 

Ego Baldesar de Capris, natu s q. dom. Aluysii, 
publicus imperiali auctorita te notarius civitatis Me. 
diolani, portae romana e, parochiae s. N azarii in brolio 
Mediofani , ex auctoritate mihi concessa per dom, 

Annali della f abbi•ica del Duomo. - Appentiicl, voi. II. 3 
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Johannem de La guarda, consulem ju stitiae Mediolani, 
explendi et expleri faciendi, in forma publica re
digendi seu redigi faciendi omnia ins trumenta, acta, 
jura et imbreviaturas per nunc q. Beltramum de Ca
pris, filium q. supradicti dorn. Aluysii, fratrem meum 
confecta, quae propter ejus mortis interv entum ex
plere non pot11it neque potest. Et de dieta aucto
ritate constat publico instrumento, tradito et rogato 
per Mafiolum de Ciochis notarium Mediolani ac curiae 
archiepiscopalis 1Yiediolani, 1433. 

Addi 7 maggio, 

Stefano de Magistris pictori, pro ejus solutione 
du~rmn majestatum poxitarum unam ad capsam 
existentem super altare, et aliam ad cepum situm 
in ecclesia s. Teglae Mediolani, laboratarum per eum 
auro fino et coloribus finis suis expensis, 1. 9. 

Addi 27 maggio. 

Mutuo magistro Bertramino de Raude fabro, su
lJer ratione ymaginis Dei Patris araminis per ipsum 
fabricatae, etc., 1. 135. 

Piazza del Duomo. Il duca Filippo Maria Vi
s conti concede alcun spazj sulla piazza del
l'Arengo ai figli di Pi etro da JJfantova speziale, 
·in compenso di crediti verso la camera ducale 
professati dal fu loro padre. 

Addi 22 g'iU6ll O. 

Filippus Maria Anglus dux Mediolani, etc., Papiae 
Angleriaeque comes ac Januae dominus. - Memo
res alias concessisse q. Petro de Mantua, spetiario 
in hac noslra civitate Mediolani, litt eras continentiae 
subsequentis, videlicet: - Filippus Maria Anglus dux 
Mediolani, etc., Papiae Angleriaequ e comes. Com
piacere volentes Petro de Mantua, spetiario in hac 
nostra civitate Mlldiolani, pro aliquali recompensa
tione darnni, quod supportare venit ex credito, quod 
cum nostra carnera habet, de quo mentionem facit, 
exhibita per emn nobis supplicatio continéntiae pro
xime subsequenti s, videlicet: Illu str issimae domina
tioni vestrae ducali supplicatur humilit er pro parte 
vostri fidelissimi servitoris Petri de Mantua, spetiarii 
in vestra civitate Mediolani, quotl ipse supplicans 
sperat penes dominationem vestra m rneruisse aliquam 
gratiam obtinere, et ipsam vestram dominationem, 
sui benignitate, clictam gratiam sibi faciliter con
cessuram. Sunt, illustrissime domine, super platea 
vestra, sita ante curiam vestram Arenghi, loca, ubi 
mor:mtur revenditor es fructuum, herbarum et con-
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similium, de quibus locis sindici comunis vestri Me
diolani, nomine ipsius comunis, certam comoditatem 
percipiunt a residentibus in eis locis pro vendendo. 
Et quia talis comoditas dictorum locorum potius 
spectat camerae seu dominationi vestrae, quam dicto 
comuni, cum ipsa loca sint in dieta vestra platea, 
quae commoditas ascendere potest in anno florenos 
quinque usque in quinque cum dimidio, digne
tur vestra benigna celsitudo, eidem supplicanti fa
ciendo hanc gratiam specialem, sibi liberaliter do
nare commoditatem dictorum loco rum, aut eam sibi 
dare in solutum pro una et congruenti parte sui 
crediti, quod habet cum camera vestra, mandando 
per vestras patentes litteras opportunas, quod dicti 
sindici, nec comune, nec alii se intromittant de dictis 
locis, et quod dimittantur eidem supplicanti, qui ea 
locare possit et locet quibus voluerit, et ex eis com
moditatem percipere et habere, ac habeat a con
ductoribus, prout cum eis fuerit in concordia. - Con
tentamur et harum serie ex certa scientia conce
dimus supradicto Petro supplicanti, quod habeat et 
teneat, ac hab ere et tenere possit loca, de quibus 
supraseripta facit supplicatio mentionem, ita quod 
eorum emolumentum, ab hodierna die in antea, in
tegraliter percipere veniat et habere, quousque de 
dicto ejtls credito sibi fuerit satisfactum. Mandantes 
vicario et duodecim provisionum ac sindicis comu
nis nostri Mediolani, aliisque omnibus et singulis 
officialibus et subditis nostris, ad quos spectat et 
spectabit quomodolibet in futnrum, quat enus de di
ctis locis so de cetero non intromitt ent es, praedictum 
Petrum in possessionem eorum ponant et inducant, 
positumqu e manuteneant et defondant, ac sibi fa
ciant de dicto emolumento int egraliter responderi. 
In quorum testimonium praesentes fieri et regi
stra ri ju ssimus, nostrique sigilli rnunimine roborari. 
Datum Mediulani, die quartodecimo januarii MCCCC 
decimonono, duodecima indi ctione. Et certificati non 
fuisse unquam dicto q. Petro de dicto suo credito 
satisfactum, et reliquisse Johannem et Bartolameum 
ejus filios et unam filiam inopes, contentamur et 
harum serie proprio motu et ex certa scientia con
cedimus, quod praoclicti Jobannes et Bartolameus fi
lii <lieti q. Petri habeant et teneant, ac habere et 
tenere possint loca, de quibus supra fit mentio, ita 
quod eorum emolumentum, ab hodierua die in an
tea, int egraliter percipere veniant et ha bere, quousque 
de praedicto patris sui credito eis fuerit satisfactum. 
Jlllandantes vic.ario, seu vicariatus ipsius locumtenenti 
et duodecim prcvisionum, ac sindicis comunis nostri 
Mediolani, aliisque omnibus et singuli s officialibus 
et suliditis nostris, ad quos spectat et quomodolibet 
spectare possit, quat enus de dictis locis se de ce
tero non intromitt entes, praedictos Joha nnem et 
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Bartolameum fìlios dict i q. Petri, ut praefertur, in 
possessionem eorum locorum ponant et inducant, 

positnsque manut enean t et defendant, ac sibi faciant 
de dicto erriolumento int egralit er responderi. - In 
quorum testimonium praesentes fieri ju ssimus et re
gistra ri, nostriq ue sigilli impressione muniri. 

Datum Abiate , die vigesimo secundo junii 1426, 
quarta indictione. - Sign. Conradinus. 

Addì 20 agos to. 

lfag istro Paullino de Montorfano pictori, pro ejus 
mercede pingendi et deaurandi ymaginem s. Am
brosii, sculpit am in clave trahuni ae capellae ipsius 
s. Ambrosii, constructae in ecclesia majori Mediolani 
deversus s. Rafaellem, mercato facto per dom. de
putatos et negotiorum gestores, etc., 1. 7. 

Addi 22 agosto. 

Magistro Paulino de Montorfano pictori, pro c1Jn
tenariis 2 follearum auri fini ad computum 1. 3, s. 4 
pro centenario, et onziarum 2 azuri ultramarini fini 
ad computum s. 20 pro onzia, per ipsum Panlinmn 
emptorum nomine fabricae pro deaurando et pin
gendo ymaginem s. Ambrosii, sculpitam in clave 
trhaynae capellae ipsius s. Ambrosii, constructae in 
ecclesia majori Mediolani versus s. Rafaellem, etc., 
1. 8, s. 8. 

Addì 28 agosto. 

Zambono de Campiliono magistro a lapidibus vi vis, 
super ratione certorum lapidum marmoris a botazis 
magnis et a bota ziolis parvis, per ipsum fabricato
rum et fabricandorum juxta ejus convencionem, etc., 
1. 9, s. 12. 

Filippino da Modena avea un salario maggiore de
gli altri ingegneri, cioè 1. 26, s. 12 al mese. 

Addi 6 settemù re. 

Mutuo Johannino de Vercellis pictori super pla
tea Arengi, super ratione figurarum ymaginis Dei 
patris per ipsum factarnm pro fabrica, etc.,l. 3, s. 10. 

Addi 18 settembre. 

Petro de Coppa coldirario, pro ejus solutione libr. 59, 
onz. 6 araminis veteris, per ipsurn dati et venditi 
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fabricae ad computum s. 3 pro libra, pro scorando 
in foraminibu s voltarum capellae s. Agnetis, constru
ctae nuper in ecclesia majori Mediolani, consignati 
Christoforo de Monti offitiali munitionum fabricae, etc., 
1. 8, s. 18, d. 6. 

Questa provvista di rame per lo stesso uso è ri
petuta altre volte. 

Addì 23 settembrf'. 

Petro de Coppa coldirario, pro ejus solutione et 
mercedis zittandi aramen in foraminibus voltarum 
capellae s. Agnet is, nuper constructae in ecclesia 
majori Mediolani, mercato facto, etc., I. 12. 

Addi 24 settembre. 

Donato de Medicis, pro ejus solutione libr. 39 ara
minis in billionibu s, per ipsum dati et venditi fa
brica e pro zitando in foraminibus vulturarum ca
pellae s. Agnetis, nup er constructae in ecclesia majori 
Mediola.ni versus curiam ducis, etc., 1. 3, s. 9, d. 3. 

Add\ 28 settembre. 

Dux Mediolani, etc., Papiae Angleriaeque comes 
ac Januae dominus. 

Dilecte noster. Habentes super nonnnllis conferre 
tecum, volumus quod his visis, ad nostram praesen
tiam venias festinanter. 

Datum Abiate, die 28 ;;eptembris 1426. - Fran
ciscus. 

A tergo: Dilecto ingeniario nostro mélgistro Fi
lippino de Organis. - In Mediolano ubicumque sit. 
- Portentur velocissime. 

Addi 17 ottobre . 

Tbornaxio de Bissano magistro a lapidibus vivis, 
pro ejus solutione lapidurn duorum marmoris per 
ipsum fabricatorum in botaziolis in tegr is cum 1;uis 
imictis et loctis (?), et cum alla una et media, am
bo bus onz. 11 1/ 4, laudatarum et probataru m per 
Francischinum de Canobio, etc., 1. 1, s. 13, d. 9. 

Addi 19 ottobre. 

Simoni de Giona magistro a lapidibus vivis, pro 
ejus solutione lapidi s unius per ipsum fabricati in 
uno botazio cum alla onz. 6, etc., 1. 1, s. 2, d. 6, 
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Johanni Olivino magistro a lapidibus vivis, pro 
ejus solutione unius lapidis marmoris per ipsum fa
bricati · in uno botazio cum alla integra, et pro so
ìutione unius alterius lapidis per ipsum . fabricati 
in uno botazio, etc., 1. 2, s. 4, d. 6. 

·Altri lavoratori di bottazzi, e magistri a lapi
dibus vivis, erano: Maxolus Johann es, Bochazinus 
de Petrasancta, Bertinus de Gerenzano, Johannes 
Mantegatia, Franciscus de Villadiserti, Zanonus de 
la Cassina, Antonius Fri sonus, Petrolus de s. Pro
tasio, Ambrosius Ciserus, Bertolus della Cruce, J o
hannes Olivinus, Balzarinus de Bissono, Andreinus 
Caza, Beltramus Bocius, Jo . Pus ca, Zenorinus de 
Marliano, Petrolus de Scacabarotiis, Henricus de 
Puteo, Mafinus ùe Briosco, Ambros.ius Cavexallus. 

V'erano altri che s'occupavano a lavorare lapi
des seritiorum in lapide a filo. Alcuni bottazzi 
a due ale. 

" 
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Addi 14 no vembre. 

Blazino de Mamelis et Cabrielo de Villanis, pro 
restitutione totidem denariorum per ipsos expendi
torum et exbursatorum in servicio fabricae, videlicet 
in eundo Viglivanum causa solicitandi et habendi 
litteras ab illustrissimo dom. nostro, continentes su
per facto legat i facti fabricae per nunc q. dom. 
Perinum de Terdona de terra illa Vulpeculi cum 
perceptione florenorum 200 quolibet anno, etc., 1. 3, 
s. 13, d. 7. 

V'erano i bottazzoli coll'ala media, con un'ala e 
mezza, con due ale, senz'ale . 

Addi 26 novembre. 

Stefanino de Meda pictori, pro ejus solutione pi
cturae tabularum 25 lign i per ipsum pictarum cnm 
figura beati ssimae virginis Mariae, requisitarum per 
illos de porta cumana Mediolani, reponendarum in 
t erris dictae portae pro augumentatione oblationi s 
generalis annnatim fiendae more solito, 1. 2, s. 10. 

Addì 23 maggio. 

Mafiolo d4l Cremona magistro . a rama, pro ejus 
solutione merGedis suae laboraturae, computato auro, 
sita et argento, duarmn insignarum illustrissimi et 
excellentissimi domini nostri dom. ducis, per ipsum 
laboratarnm et positarum super uno palleo drapi 
aureati luchensis, donato fabricae per ipsum illu
strissimum dominum, ponendum ad altare majus. 

Addì 13 giugno . 

Stefanino de Meda pictori, pro ejus solutione in
signarum 28 per ipsum factarum, operandarum in 
carrigio oblationis portae romanae, fiendae in die 
Corporis Domini· nostri J esu Christi, s. 16. 

Addì 21 giugno. 

Petro de Alamania pictori, pro solutione majesta
tum 214 papiri per ipsum factarum ad computum 
d. 6 pro qualibet, pro cantilenis ss. Johannis Bapti
stae et Petri apostoli. 

Addi 19 luglio. 

Paulinus de Montorfano pictor, pro ejus solutione 
suae mercedis pingendi et aureandi ymaginem s. Agne
tis, fabricatae in clave capellae noviter constructae 
in ecclesia majori versus curiam ducis, 1. 15. 

Addì 29 luglio. 

Johannes de Dexio filius Ambrosii, pro ejus so
lutione pagarum 25 peditum, quos scribere debue
runt nomine fabricae ex impositione d,>m. vicarii et 
XII provisionum comunis Mediolani, occasione sub
sidii requisiti per illustrissimum dom. nostrum, cum 
quibus ipse Johannes servivit in campo felicissimi 
exercitus illustrissimi et excellentissimi domini dom. 
Filippi Mariae ducis Mediolani, per spatium m·en
sium duorum augusti et septembris, ad computum 
fl. 5 1/ 2 pro qualibet paga, in summa 1. 440. 

Stefano de Magistris pictori, pro ejus solutione 
pingendi unam baneriam cum ymagine dominae 
s. Mariae, trasmissam cum pagis peditum. 

Addì 3 novembre. 

Frangius de Solario pictor et magi ster a lapidi
bus vivis, pro ejus solutione pingendi unam coper
tinam canepazii ad fìguras beatissimae virginis Ma
riae, pro usu oblationis portarum Mediolani, 1. 44, 

J s. 16. 

Addì 18 dicembre. 

Margroni de Scottis pinctori, pro ejus solutione 
majestatum 17 pro usu tortiziorum cantillenarum 
s. Johannis Baptistae, 1. 1. 
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Addi 8 gennajo. 

Magistris laborare debentibus ad Ganduliam -in 
botaziis et botaziolis, pro usu laborerii fabricae, 
1. 120. 

Addi 13 marzo. 

Mutuo dorn. fratri Eugenio de Purixellis magistro 
ab organis, super ratione aptaturae organi fabricae, 
siti in ecclesia majori Mediolani, per ipsum aptandi, 
l. 6, s. 8. 

Addi 22 marzo. 

Francisco de Sollario pictori super ratione pin
gendi duas coperturas eidern datas ad pingendum 
per homines portae novae .Mediolani pro usu obla
tionum portarurn civitatis Mediolani, etc., I. 9, s. 16. 

Addì 21 maggio. 

Stefanus de Meda pinctor, pro ejus solutione ma
jestatum 100 parvarum ponendarum ad bussolas, 
ad cornputum I. 1, s. 12 pro centenario. 

Addì 22 maggio. 

Beltramino de Zuttis de Raude fabro Mediolani, pro 
parte solutionis crediti sui I. 774, s. 14, d. 10, prout 
apparet in libro nigro texauri fabricae, occaxione 
yrnaginis Dei patris , .ramini s per ipsum fabricatae, 
poxitae in opere in trayna mediae squidellae eccle

siae majoris Mediolani, etc., I. 128. 

Addì 29 maggio . 

Franzio de Sollario, pro ejus solutione pingendi 
unam copertinarn canepazii, factam pro usu oblatio
num, computatis coloribus et aliis necessariis pro 
ping endo dictarn copertinarn, etc., 1. 22, s. 8. 

Addi 4 g iugnow 

Stefanolo de llfodda pinctori, pro ejus solutione 
insigniarum 35 cum insignis illorum de Triulzio et 
aliarum terrarum, per ipsum pinctarum pro carrigio 
oblationis porta.e romana.e, factae in die Corporis 
Domini nostri Jesu Christi, etc., s. 16. 

Addi 7 g iugno. 

Paganus de Platis ex duodecim deputatis ad fa
bricam, pro restitutione totidem denariorum per enm 
exbursatorurn in servitiis fabricae, in eundo cum Pe
trolo de Inzago rnensuratore terrae et uno sotio de
putato ad portandurn zucatarn (1) et eam projicere, 
prout moris est, in mensnrando terrarn. 

Addi 15 lu glio. 

Stefaninus de Dugnano thesaurarius fabricae, pro 
restitutione I. 99, s. 3 perditarum in fondendo co
ronas 236 metalli, per eum receptarum nomine fa
bricae ad computum s. 56, d. 6 pro qualibet corona, 
et de quibus coronis fondutis ad zecham extractum 
fuit ont. 23 gr. 3 auri fini, et de quo auro extracti 
sunt ducati 195, s. 15 ad cornputnrn s. 59 pro quo
libet ducato, prius tamen super isto restauro facta 
provisione per dominos de consilio fabricae. 

(1) La gi tt ata, che tale rettamente chi!).mavasi, era una 
misura di superfici e, usata specialmente per !e strad e 
e le campa g ne. È accennata sovente n egli statuti an
tichi, anche di Milano, e constava probabi lmente di una 
corda d'una data lungh ezza, che getta vasi per un capo 
sulla superficie o spazio da misurare; ma non si può 
ora determinare tale lunghezza, non essendoci rimasto 
lndizio alcuno di rapporto col braccio milanese o altra 
misura. Lo stes so Giulini non seppe determinare la 
sua dim énsione; tutta via per certi raffronti di distanz a 
stabi liti tra la gittata e alcuni luoghi determinati in 
essi statuti, può presumersi che essa non arrivas se a 50 
centimetri. 
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Addì 2 settembre. 

Mutuo Comerio de A.lamania et sotio t eutonicis, 
super ratione fabricandi certos capitellos vitr eatarum, 
ponendos in opere ad fenestras ecclesiae rnajoris Me
diolani, vigore unius mandati, etc., 1. 3. 

Addì 11 8ettembre . 

Magistro Antonio de Brioscho, pro ejus soluti one 
uniu s celostrerae cum angelis tribu s depinctis et su
praaureatis super dieta celostrera poxitis, computato 
auro, argento, coloribus, lignamine et ferrarnentis 
cum certis tollis instagnatis, quae celostrera facta 
est pro oblatione portae romanae, fienda de anno 
}l . f . per vicinos dictae portae, poxita juxta altare ec
clesiae rnajoris Mediolani curn tortìziis 24 cerae, etc., 
J. 23, s. 6. 

Addi 23 settembre. 

Mutuo Comerio de Alamania et socio teutonicis 
super ratione fabricandi vitreatas, ponendas in opere 
ad fenestras ecclesiae majoris Mediolani, I. 9. 

Addì 30 settembre. 

Stefaninus de Meda pinctor, pro ejus solutione 
picturae cartarum 100 pro bussolis fabricae, super 
quibus scultae sunt ymagines beata.e virginis Mariae, 
ad cornputurn d. 4 pro qualibet. 
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Addi II ottobre. 

Arnbrosio de Verderio fabro, pro ejus solutione 
unius carta e magna e, super qua depinctus est 
mapa mundi, per eurn datae fabricae, vigore ra -
tionis factae et subscriptae per dom. deputatos , etc., 
I. 3, s. 4 . 

Arnoldo et Comerio de Alarnagna magistris a vi
treati s, pro solutione capitelorurn 4 parvorum per 
ipsos fabricatornm in vitr eatis ponendis in opere 
ad fenestras ecclesiae majoris Mediolani versus Com
pedurn, ad computurn ducatorurn 3 1/ 3 in auro pro 
q uolibet capitulo, 1. 24, s. 12, d. 8. 

Addì 12 ottobre. 

Stefaninus de Meda pinctor, pro ejus solutione 
picturae cartarum 50 factarum super bussolis fabri
cae, super quibus pineta est yrnago virginis Mariae 
nec non arma portae cumanae, ad cornputum d. 4 
pro qualibet. 

Addì 29 ottobre. 

Mutuo Comerio de Alarnania et sotio teutonicis 
magistris a vitreatis, super ratione fabricandi vitrea
tam ponendam in opere ad fenestras capelae s. Geor
gii, sitae in ecclesia majori Mediolani, etc., I. 29, 
s. 5, d. 8. 
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Addi 25 maggio. 

Johanninus de Verzellis pinctor, pro ejus solutione 
manufacturae duorum angelorum, videlicet pro po
nendo collam, gessum et aurum finum et alia, facto
rum pro oblatione portae romanae anni praesentis •... 

Magister Jacobus de Varadeo, pro ejus solutione 
pingendi majestates 101 et schudazolos 3 cum armis 
ducatus, pro usu oblationis portae romanae .... 

Addi 2i maggio. 

Stefanolus de Meda pin ctor, pro ejus solutione 
pingendi insignas 36 tam de illis de Trivulzio, quam 
de aliis terris pro carrizio portae romanae, facto pro 
oblatione dictae portae .... 

Addi 19 giugno. 

Johannino pinctori, pro ejus solutione unius ban
derolae per ipsum pinctae cum figura dominae sanctae 
Mariae, operandae super uno plato fabricae .... 

Stefanus de Magistris pinctor, pro ejus solutione 
adoraturae raziarum 2, coronarum 2, columbetarum 4 
pro ponendo super cereos pro Gblationes sanctorum 
Jullietae et Quirici, fienda de anno praesenti more 
solito . ... 

Magistro Michelino de Bexutio pin ctori pro fa
t iendo unum confanonum pro usu oblationi s portae 
ticinensis, fiendae a nobilibus dictae portae, l. 25, 
s. 12. 

Addi 23 giugno. 
Beltramino de Rhaude fabro, super ratione ma

nufacturae unius ensis et unius palmae in aramine 

superaurato, ponendo ad fignram sancti Nazari fa
ctam pro porta romana in marmore per Antonium 
d'l Briosco .... ; 

Addì 16 ago5to. 
Jacobus de Sora faber, pro ejus solutione manu

facturae figurae dominae sanctae Mariae, per eum 
intaliatae et smaldatae in argento fino .... 

Addi li agosto. 

Arnoldus et sotius de Alamania, magistri a vi
dri atis , pro eorum solutione manufacturae de capi
tulis duobus vitriatarum, per eos factis et positis ad 
fenestras altaris s. Georgii in ecclesià majori, ad 
computum de cìucatis 3 1/ 3 in auro. : .. 

Addì 2i agosto. 
Mutuo Bartolomeo de Franzia sive de Sabaudi a, 

magistro a vidreati s, super ratione certorum capitu
lorum vidreatarum fiendorum pro fenestra capellae 
s. Georgi i .... 

Addi 12 settembre. 

Donato de Meda pinctori, pro ejus solutione pin
gendi majestates 100 cartae per ipsum pinctas curn 
figura ymaginis dominae s. Mariae, ponendas super 
bussolis et vassellis a vino, ad computum d. 4 pro 
qualibet ... . 

Addi 31 ottobre. 

Antonio de Novaria, pro solutione suae mercedis 
capiendi Stefanum Benzonum debitor em fabr icae, 

occasione unius condempnationis ei factae per vi
carium reverendissimi dom. archiepiscopi Mediolani, 
de quibus factus est debitor idem Stefanus .. . . 

... 

Addi 25 gennajo. 

Petro de Sormano, pro ejus solutione intaliatura e 
unius majestatis pro mittendo Birinzonam una cum 
capseta clavata, qui a comune et homines Birinzonae 
requi siverunt pro tenendo ad eorum oblationem no
mine fabricae, pro colligendo denarios pro dieta fa
brica ..... 

Addi 18 fobbrajo. 

Magistro Paulino de Montorfano pictori, super 
ratione deaurandi caput et barbam figurae s. Bar
tolomei, factae ad requisitionem vicinorum portae 
roman ae (novae ?) ..... 

Addi 24 febbrajo. 

Magistro Joh anni de Vaprio pinctori, pro eju s 
mercede pingendi unam majestatem per ipsum pin
ctam, ponendam ad unam capsetam mittendam Bi
rinzonam , pro tenendo ad ecclesiam dictae terra e 
nomine fabricae . .. . . · 

Acidi 31 marzo. 

Magistro Paulino de Montorfano pictori, mutuo pro 
emendo cent. 2 auri fini in folietis pro aureando 
barbam, zuponum et fatienda alia ornamenta cin;a 
figuram s. N azarii, ad requisitionem vicinorum por
tae romanae .. ... 

Addi 10 aprile. 

Magistro Beltramino de Rhaude fabro, pro ejus so
lutione speronorum duorum auricalchi superaura ti, 
positorum ad figuram s. Nazarii, fabricatam in la
pide marmoreo ad requisitionem illorum de porta 
romana. 

ditorum in cent. 2 auri fini in folieti8, operatis in 
aureando barbam et caput figurae s. Bartolomei, fa
bricatae in lapide marmoreo ad requisit ionem illo
rum de porta nova, positae in opere ad spallam 
versus Compedum . . . . . 

Addì 11 maggio. 

Magistro Johannino de Vaprio pinctori, pro ejus 

solutione pingendi unam majestatem posita m ad 
unam capsetam missam Varexium ad requisitionem 
hominum dictae terrae . ... . 

Addì 12 maggio. 

Beltramino de R!J.aude fabro, super ratione fabri
candi duos angelos, t enent es tr es coronas de ara
mine supra aurato supra caput figurae s. Petri marty
ris, ad requisitionem illorum de porta ticinensi ..... 

Addi 3 giugn o. 

Donato de Meda pin ctori , pro ejus solutione pin
gendi majestates 100 con figura dom. sanctae Ma
riae majoris Mediolani super collis cartarurn, ponen
das super bussolas operandas per vicini tates et terras 
pro colligendo denarios nomine fabricae ..... 

Aòdi 15 giugno , 

Beltramino de Zutti s de Rhaude fabro, super ra
tione duarum coronarum araminis aurea ta rum, per 
ipsum fiendarum pro ponendo super cillostris obla
tionis fiendae parte illustri ssimi prin cipis et excel
lentis simi domini dom. ducis Mediolani die 16 junii, 
quo cele bratur festum s. Jullietae . .... 

Aùdi 16 giugno. 

Addi 9 maggio. Ab illustrissimo principe et excellentissimo domino 
Magistro Paulino de Montorfano pin ctori, pro dorn. duce l\'fodiolani, pro oblatione ·sanctorum Qui-

restitution e totidem denariorum per ipsum expen- rici et Jullita e,positi super tortitii s duobus per specta-

A nnal i dell a J abbricct del D uomo. - Appendici, voi. l l. 4 
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biles dom. Antonium de Olzate et Antonium de Ber
nadigio, secundum consuetndin em alias observatam, 
ducati 200 in auro ad comp. s. 59 pro ducato. -
Item pro oblatione suprascripta de denariis retentis 
per Aluysium de Ferrariis nomine dom. Oldradi de 
Lampugnano ducalis camerarii de denarii s exactis 
a familiaribus praefati domini pro decimo, ducati 227 
in auro et s. 16 in moneta. 

Addì 7 luglio. 

Melchioni de Schotis de Placentia, mutuo pro no
bilibus et vicinis portae novae, super 'ratione uniu s 
confanoni fiendi pro ipsis nobilibus et vicinis ..... 

Addì 10 luglio. 

Magistro Paulino de Montorfano pinctori, pro ejus 
solutione unius majestatis per ipsum pinctae ad pe
tit ionem vicinorum portae romana e Mediolani , super 
qua pinxit figuram s. Georgìi et castrum de Cari
mate cum campo aureato, et hoc pro hominibus 
<lieti castri .... . 

Ad dì 4 agosto. 

Rugerio Rofino, pro ejus solutione unius ymaginis 
virginis Mariae, fabricatae per ipsum in lapide mar-

[1430] 

moreo et venditae fabricae pro donando dom. Andriolo 
Guargualia e, procuratori fabricae in Papia ..... 

Addì 21 settemb re. 

Melchioni de Schotis de Placentia pictori , pro 
eju s solutione picturae unius majestatis donanda e 
dom. Andriolo Guargualiae, procuratori fabricae in 
Papi a ..... 

Add ì 23 ottobre. 

Magistro Johanni pictori, pro completa soluti one 
unius majestatis, quam fieri fecerunt nobiles et vi
cini porta e cumanae, datam hominibus burgi de Dexio 
pro oblationibus fiendis singulo anno ..... 

Addì 31 ottobre. 

Seterratoribus s. Stefani in brolio Mediolani, pro 
eorum solution e portandi extra ecclesiam majorem 
Mediolani unum hominem mortuum in dieta ecclesia, 
ut dicitur , de epidemia, et ad sepeliendum in ecclesia 
s. Stefani . . .. . 

Abrahae de Montorfano pictori, pro ejus solutione 
pingendi capizium unum canevazii azurri in com
passos 30 ad modum banchalium, ad computum s. 2 
pro compasso ..... 

1-431. 

Addì 11 gennajo. 

Beltramino de Zuttis de Rhaude fabro, qui se con
venit cum nobilibus et vicinis portae ticinensis Me
diolani ad fabricandum duos angelos, coronas tres 
et folziam unam de aramine, quae omnia poni de
bent supra caput figurae sancti Petri martiris, posi
tae deversus curiam archiepiscopatus Mediolani, sive 
deversus curiam nostri illustr issimi domini dom. du
cis Mediolani, et gratam unam similiter araminis 
ponendam in manu figurae sancti Laur entii posita 
ibi prope, sunt ducatos decem in auro valoris I. 29, 
s. 10 imp. 

Addì 9 giugno. 

Beltramino de Zuttis de Rhaude fabro, pro ejus 
solutione manufacturae et deauraturae coronarum 2 
araminis cum brochis 4 laurii et palmarum totidem 
et cum tortorellis 4, curn rabiis 2, et zemis et aliis; 
qnae coronae ponendae super cirostris ad oblationem, 
quae fit singulo anno in festo s. Quirici et Julli etae, 
I. 39, s. 18, d. 4. 

Addì 28 giugno. 

Dom. Marco de Restis ex negotiorum gestoribu s 
fabricae, depra esenti i turo ad partes Ganduliae propter 
extremum infortunium occursum offitialibus fabricae, 
inter quos Gusmereus de Placentia , quia propter ma
gnum diluvium aquarum et fiatum ventorum, deru
patis domibus in quibus dormiebant, mortui sunt, 
ad providendum 1. 295 imp. 

Addì 18 Jug1io. 

Donato de Meda pictori portae horientali s, paro
chiae s. Rafaelis, pro ejus solution e pincturae ma
jestatum 100 in carta, super quibus pinctae sunt 
fìgurae Virginis Mariae ; quae majestates ponendae 
sunt super bussolis, quae dant ur per fabricam pro 
recuperatione denariorum nomine ipsius fabricae: .... 

Addì 11 settembr e. 

Donato de Meda pictori, pro ejus mercede pictu
rae majestatum 25, ponendarum ad bussolas obla
tionum, s. 9 imp. 

Addì 29 ottobr e. 

Luchinus de Candis de Vercellis, filius q. ma
gisLri Johannis pictoris, qui tunc habitabat su
per platea arengi M.ediolani, qui magister Johann es 
fabricaverat testes dnas in forma Dei Patris, quae 
ponendae erant ad squidelam primam existentem 
in choro ecclesiae majoris Modiolani, causa videndi 
qualit er demonstrabat in apparentia, pro ejus so
lutione per extimationem factarn per Balzarrinum de 
Schotis de Plac entia pictorem, lib. 14 imp. 

Addì 19 IillJrewi,se. 

Ambrosinus da Novate magister a muro, qui accepit 
ad recoperiendum tectamen mediae squidella e eccle
siae majoris Mediolani ad computum d. 1 pro qna
dreto, pro ejus solutione qnadretorum 3387, I. 21, s. 3, 
d. 4 imp. Item qui accepit ad recoperiendum tecta
men navis de medio dictae ecclesiae, incipiendo ad 
truynam veterem et deinde usque ad fatiem ipsius 
ecclesiae, pro solutione quadretorum 4723 ad com
pntum suprascriptnm .. .. . 

Addì 29 noYembre. 

Bertolinus Secretus formagiariu s, portae horienta
lis, parochiae s. Rafaelis, pro ejus solutione olei oli
vae ad computum s. 4, d. 10 imp. pro libra; et hoc 
pro ponendo in lampadibus positis supra stella exi
stent e in choro ecclesiae majoris Mediolani die sab
bato 24 novembris, pro honore fiendo serenissimo 
regi Romanorum, quem dom. negotiorum gestores 
habebant notitiam debere venire ad visitandum di
ctam ecclesiam .. ... 
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Addì 2 maggio. 

Luchino de Baliuchis notario Mediolani, pro so
lutione ejus mercedis scribendi litteras 161 illustris
simi et excellentissimi domini dom. nostri ducis Me
\:tiolani directivas omnibus et singulis offitialibus suis, 
pro decimo salarii cujuslibet eorum unius rnensis, 
solvendo Mediolano thesaurario praefati domini oc
casione oblationis ss. Quirici et Jullietae, fìendae ad 
ecclesiam s. Mariae majoris Mediolani per praefatum 
dominum singulo die 16 junii ..... 

Addì 5 giugno. 

Antoniolo de Trivilio pinctori, super ratione pin
gendi majestates 250 necessarias pro tortitiis, qui 
operantur pro cantilenis fiendis in festo beatorum 
Johannis Baptistae et Petri, secundum consuetudi
nem hactenus observatam, ad computurn s. 1 pro 
qualibet. 

Addì 21 giugno. 

Mafino de Ello et sotiis quinque, famuli ex fa
mulis Pauli de Lapadella, pro eorum solutione ca
ptionis Arrigini de Confa.noneriis debitoris fabricae, 
quem captum habebant de mandato Christofori de 
Sgiapatis exactoris faòricae, sed conducere non po
tuerunt ad carceres, quibus promisaum foerant per 
dictum Christoforum ducatos 2 auri, dummodo ipsum 
conducerent ad carceres, 1. 2, s . 19. 

Addi 14 agosto. 

Donato de Sexto contestabili dom. Leonardi de 
Leonardis et sotii, cum 3 famulis dicti dom. Leonardi, 
pro ejus solutione detentionis per eos factae de 
Ugeto de Bragio debitore fabricae de certa dena-

riorum quantitate, occasione certae praestantiae sibi 
factae pro consignando de marmore bastardo sive 
nigro, et consignationis per eum factae ad carceres 
lllfalestallae ..... 

Addi 23 agosto. 

Antoniolo de Crivellis pictori, portae romanae, pa
rochiae s. Teglae, pro ejus solutione picturae ma
je~tatum 200 in carta, pro ponendo super bussolis 
fabricae, ad computum s. 32 pro centenario. 

Addì 25 agosto. 

Donato de Meda pinctori, pro ejus solutione pin
gendi bandirolas 36 papiri ad computum d. 3 pro 
qualibet, positas super plaustris qui conducunt li
gnamen pro oblatione portae cumanae ..... 

Addì 4 ottobre. 

Dominicho de Laude ex famulis curiae Arengi, qui 
una cum sotiis duo bus, de mandato Pagani de Pla
tis locumtenentis Christofori de Sgiapatis exactoris fa
bricae, consignavit ad carceres curiae Arengi Bel
linum de Caimbasilicis debitorem fabricae de 1. 60, 
occasione pensionis domus, pro solutione consigna
tionis ad carcerem juxta conventionem factam, 1. 1, 
s. 12. 

Luchino de Bellabuchis notario pallatii Mediolani, 
pro ejus solutione scribendi litteras 80 directivas 
omnibus presbyteris parochiarum Mediolani, conti
nentes quod in celebratione rnissarum per eos fienda 
notificare velint indulgentiam dedicationis altaris 
majoris ecclesiae Mediolani, concessam per sanctis
simum nunc quondam dominum dom. Martinum 
papam qnintum .... . 

Addì 26 maggio. 

Baldesaro de Platis pinctori, pro ejus solutione 
manifacturae pingendi rotam existentem in Campo
sancto fabricae, super qua horae diurnae discurrunt, 
computatis coloribus, pictura et mercede sua, etc., 1. 3. 

Addì 30 maggio. 

Beltramino de Raude fabro, pro ejus solu~ione 
manifacturae faciendi ordinare 2 coronas fabncae, 
quae ponuntur super tortizii~, ubi. o~eruntur ~uca
tus domini, qui dantur per illustnss1mum dommum 
nostrum singulo anno in oblationibus, quae fiunt 
ad dictam fabricam, etc., 1. 4, s. 7 · 

Addì 31 maggio. 

Oblazione di porta orientale 1. 780, s. 3, d. 3. 

Addì 11 giugno. 

Oblazione di porta romana 1. 1075, s. 14, d. 5. 

Addì 16 giugno. 

Oblazione del duca a s. Quirico, etc., I. 590. 

Addì 1 luglio. 

Jacomo de Pessina mercatori ferri, pro ejus so
lutione libr. 106 tolarum ferri soldi num. 10, per 
eum venditi fabricae pro medris fiendis in stellis, etc., 

1. 7, s. 10. 

.Andriolus de Inziago ingegnerius fabricae, ma
gister a lapidibus vivis . .... 

Addì 28 luglio. 

Magistro Johanni de Zanonibus de Vaprio, pro 
ejus solutione folearum 165 auri batuti p~r eum 
venditi fabricae, et per dictum Johannem pox1tarum 
in opera usque de mense maji proxime prae~eriti pro 
aurando ss. Petrum martyrem et Laurentmm, po
xitos versus curiam archiepiscopalem, etc., I. 8, s. 16. 

Addl 9 agosto. 

Oblazione di porta ticinese 1. 1366, s. 7, d. 10 i/2. 

Addì 12 agosto. 

Dai famigliari e armigeri del duca 1. 758, s. 17. 

Addì 30 agosto . 

Oblazione di porta vercellina 1. 1552, s. 3, d. 6. 

Bellolo de Hello fabro, qui per dom. deputatos 
et negotiorum gestores requisitus fuit velle facere 
coronas 8 de auricalcho smaldatas et supra ~~reat~s 
auro fino, necessarias pro oblati0ne portae ticmens~s 
Mediolani tunc fiendae, pro ejus solucione suprascn
ptarum coronarum 8, etc., I. 26, s. 8. 

Addi 24 settembre. 

Venturino de Marliano laboratori fabricae eccle
siae majoris Mediolani, qui heri ex infortunio cecidit 
de pontibus assidum, nbi fit laborerium :voltarum 
quae nunc murantur, usque in terram, capite fracto 
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~t spalla r~~ta, p_r~ sui aliquali remuneratione pro 
ando medicu; gm 1psum medicaverunt t , e c., I. 2. 

Add ì 6 ottobre. 
Andreae de Cum · · t . . 18 magis ro a lapidibus vivis, pro 

eJus solut1one laboraturae unius lapidi"s . . . . , marmons 
m botaz1ollum sme canda grossi· onz 7 l 2 ~ ' ,. super se, etc., 
. , s. iJ, d. 6. 

[1433] 

Addi 22 novembre . 
Oblazione di porta comasina l. 828, s. 13, d. 2. 

Adcli · .. dicembre. 
. Leonardo de Aperculis pulsatori lugatorum ro 

eJus solutione unius lugati sibi rupti in obl t'. p 
facta b"l a 10ne 

. ~er no I es et vicinos porta e vercellinae Me-
d10lam etc 1 7 7 d ' . ·, · ' s. , · 6, quod lugatum fra-
ctum fu1t super illa careta sollat1·01·un1 canonicatu s 
s. Francisc i, quae cecidit per terram. 

1.434. 

Acidi 12 febbrajo. 

Dom. Dionisio de Alzate, pro ejus solutione seu 
remuneratione unius andatae per eum factae de 
civitate Mediolani ad civitatem Baxilea, occasione 
avisandi testamentum conditum in Baxilea per nunc 
quondam reverendissimum patrem et dominum Bar
tolomeum archiepiscopum Mediolani, et exequendi 
omnia in <lieto testam ento contenta, rogato per Bar
tolomeum de Batifferris die "' . septembris 1433 ..... 

Addi 23 febbrajo. 

Antonio de Crivellis, portae romanae, parochia e 
s. Teglae, pro ejus solutione seu mercede pingendi 
cartas 100 pro ponendo super bussolis fabricae pro 
oblatione colligendorum denariorum, 1. 1, s. 12. 

Addì . . . marzo, 

:Francisco de Sollario magi stro a lapidibu s vivis 
èt depinctori, pro certis coloribus per ipsum emptis 
pro certis figuris per eum fiendis super quodam pi
lastro sito subtus cassinam Campisancti fabricae, ubi 
laborant magistri a Japidibus vivis ..... 

Acidi 29 m aggio . 

Donato de Meda pictori, pro ejus solutione insi
gnarum 57 per ipsum factarum pro oblatione portae 
romanae pto carrigio ìpsìus oblationis, ad computum 
d. 6 pro qualibet ..... 

Melchioni de Schotis de Plac entia pinctori, pro 
ejus solutione alarum 231 ad cnmputum s. 1, d. 4 pro 
qualibet, et pro bachetis 291 ad computum d. 2 pro 
qualibet, per ipsum factìs et pinctis pro oblatione 
portae romanae anni praesentis ..... 

Acidi 8 lugli o. 

Johanni de Vaprio pictori, pro ejus mercede pin
gendi et imbnrniandi ang elum unum, existentem 
jux ta altare maju s ecclesiae ..... 

Addì 21 agosto . 

Balzarino de Schotis pictori, super ratione certarmn 
coronarum et aliorum paramentornm per eum fa
ctorum pro generali oblatione portae ver~elli.nae Me
diolani .... , 

Addì 11 ottobre. 

Johanni de Castiliono, pro solutione cap1z10-
rum 5 canepasii subtilis de br. 12 pro capizio, ad 

· comp. s. 2, d. 8 pro brachio, de quibus facta fue
runt pari a duo linte aminum longa br . 5 pro quolibet 
eorum, quae facta fuerunt pro operando in duobus 
lectis pro alogiando 4 magistros ultramontanos, qui 
facere debent certas vitriatas pro ecclesia majori, et 
quae vitriatae debent solvi per dom. Aluysium de 
Ferrarii s, secundmn promissionem per ipsum factam . 

Addì 10 novembre. 

Juhannino de Castrosanctip etri, afini castellani 
castri porta e Jovis :M:ediolani, qui solicitavit haber e 
littera s pro fabrica quaestariorum petentium sub vo
cabulo sanctarum Mariarum ah illustri ssimo domino 
dom. nostro, pro emendo sex caponos pro praesen
t ando ccrtis personis pro obtinendo dìctas littera:; , 
1. 2, s. 8, d. 3. 

Addi 20 novembre . 

Dom. presbytero Christoforo de Grassis, capellano 
ecclesiae s. Georgii loci. de Limidi, pro solution e 
condempnationis eidem factae per dom. Jac obum de 
Mandello, offitialem caziarum illastris&imi domini 
dom. ducis Mediolani, causa certi lignamini s ab 
ipso dom. presbytero empti 1433 per tunc negotio
rum gestores fabri cae in buscliis dicti loci, quod li . 
gnamen condudum fuit ad fabricam pro oblatione 
port ae horientalis, facta ipso anno. Et quae condem
pnatio deliberatum fuit per dom. de conscilio fa
bricae sol vi de bere per dictam fabricam . .... 

1435. 

Addì 18 gennajo. 

~ulian_o de Blanchis conestabili portae curiae Aren
ghi ~ed10lani, pro quadam captione Cristofori de 
Mazahbus debitoris fabricae I 5 s 19 d "b . , . , . , e qm us 
sup1:ascnptus_ Cristoforus fiat debitor; qui repositus 
est ~n carcenbu s dictae curiae penes suprascriptum 
Julhanum. 

Addì 1 febbrajo. 

. Antonio de Crivellis pictori, pro ejus solutione ma
Jestatum 100 ad figuram dom. s. Mariae, ponenda
rum super bussolis fabricae, 1. 1, s. 12. 

Addì 11 marzo. 

Ja_cobino de Vaprio pictori, pro schutis 2 ab eo 
emptis P~~- f~bricam pro fieri faciendo obsequium 
q. Rug~ru filu Jacobi de Caxate, qui fabricam hae
redem mstituit ..... 

Addì 15 marzo. 

M~tu? Johannolo de Marliano fena rio, pro parte 
solutioms bastonorum et capsarum per euro fienda
ru~ pro serando voltas, qua e de praesenti debent 
fie~·1 de et ex feramento sibi noviter dato per fa
bncam et super ejus opere, etc., I. 12, s. 10. 

Addì 29 marzo. 

Anto~io de Munti, pro ejus solutione exemplandi 
cert~s htt_eras _ducales directivas omnibus archiepi
~copis'. e?1~cop1s, potestatibus et capitaneis territorii 
illustnss n~u doro. nostri, in effectu continentes quod 
n~n ?erm1tant facere aliquas q uaestas sub vocabulo 
ahc~Jus nominis ùominae s. Mariae sine spitiali li
cent~a dom. deputatorum dictae fabricae, I. 1, s. 16. 

Ripetute spese fatte di corrieri per portarle alle di
verse destinazioni. 

Addì 6 ap ril e . 

M~tuo Am~rosino de Gorla ferra rio, super ejus 
solution e plurnun ferrorum per ipsum fiendornm pro 

vitreata s. Georgii, ponenda in ecclesia majori Me
diolani nomine Aluysii, etc., I. 38_ 

. Addì 14 ma ggio. 
L_uch1~0 de Baliachis, Bonino de Montebreto et 

cert1s aln~ scr~ptoribu s, qui scripserunt litte ras 240 
ducales d1rect1vas offitialibus illustrissimi domini 
dom_. n_ostri, in effectu contin entes quod quilibet eorum 
of~tial~um debeat solvisse decimam partem salarii 
s~1 um~s ~ensis pro oblatione s. Juli etae, fienda 
die_ 16 Junu proxime futuri, I. 5. 

Add ì 1 giugno. 

Johann olo de 1\farliano ferrario, super eju s ratione 
capsarum 6 et bastonorum 4 ferri per eum fiendo
rum pro giavando voltas de novo fiendas, etc., I. 10. 

Addi 24 giugno . 

~tef~no de Meda pictori, pro ejus solutione mer
cedui pmg endi insigni as 71, operandas per caregium 
portae romanae, etc., J. 1, s. 5. 

Addì 1 lug lio . 

!ratri Beltramino de Cixano, sindico et procura
ton _fratrum septem conventorum hospitalis s. Ber
nard1, pro annuo ficto libellario, s. 4. 

~agistro Beltramino de Rande fabro, pro eju s so
lut10_ne coronarum 4 aurica lchi superaureatis cum 
~om~s, ad computum lib. 3, s. 12, operandis in obla
t10mbus genera libus portarum, quae annuatim finnt. 

Addì 14 luglio. 

. Mutuo J ohannolo de Marliano ferrar io, super ra
tione laboratura e unius capsae ferri per eum labo
~·atae et dat ae fabricae, ponderis lib. 282, pro utendo 
m laboreriis fabricae, l. 7, s. 2, d. 9. 
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Addì 28 luglio. 

Petrazino de Biliis pulzatori organorum in ec
clesia majori Mediolani, pro restitutione totidem de
nariorum per ipsum expenc1itorum in certis rebus 
ernptis pro aptando suprascripta organa, ut constat 
lista una de capitulis 6 per eum producta ad offi
tium dom. deputatorum fabricae, scripta et subscripta 
per Andream de Antonis nomine suprascripti P etra
zini nescientis scribere, etc., I. 6, s. 14. 

Addì 2ì ag osto . 

Ant oniolo de Crivellis pictori, pro ejus solutione 
ping·endi mayestates 100 ad figurarn dom. s. Mariae, 
ponendas super vasis a vino positis pro oblatione 
portae cumanae Mediolani, I. 1, s. 12. 

Addì ìO settembre . 

Beltramino de Rande auri fabro, pro ejus solutione 
coronarum 4 auricalchi supra aureati cum gemis, 
pretio lib. 3, s. 12 pro corona, operandarum iu obla
t ionibus annuatim fiendis, I. 14, s. 8. 

Addì 28 settembre. 

Mutuo . Mafiolo de Roxate, super eju s ratione co
periendi capellam s. Agnetis, sitam in ecclesia ma
jori Mediolani versus cnriam Arengi, etc., I. 14, s. 8. 

Magistro Filippino de Organis inziniario fabricae, 
fior. 16, sive I. 25, s. 12. 

Addì 28 novembre . 

Mutuo magistro Antonio de Gorgonzola inzignerio 
fabr icae, super ejus ratione expensarum per eum 
fiendarum in hospitali brolii Mediolani pro repara
tione domus reverendissimi dom. archiepiscopi Me
diolani, etc., sive l. 35, s. 4. 

Addì 29 novembre. 

Dom. Symoni de Bossis negotiorum gestori fa
bricae, pro restitutione totidem denariorum per eum 
expenditorum in eundo a Mediolano Pa piam una 
cum Donato Vincemala et uno famulo cum equis 3, 
causa conduci faciendi Mediolanum libros legatos 
fabricae per q. dom. Petrum de Bexuzio, repositos 
penes Galvagnum cle Montebreto ibidem collectorem 
ipsins fabricae; qui libri repositi sunt in scripno 
magno sito in camera exactoriae fabricae, etc., I. 7, 
s. 10. 
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Nell'oblazione di novembre furono spese I. 21 
" pro aparando caretam triomphi portae vercellinae, , 
e furono ricevute I. 666, s. 3. 

Ad dì 5 dicem bre. 

Antonio Christofori, pro ejus solutione dierum 9, 
quibus laboravit in monumento facto per q. dom. 
Petrum de Bexutio, sito in ecclesia s. Francisci ..... 

Addì 23 dicembre. 

Magistro Antonio de Gorgonzola, pro restitution e 
totidem denariorum per eum expenclitorum in emendo 
br. 37 pani lini viridis pro faciendo cortinas duas 
juxta altare majus eccfosiae majoris Mediolani, I. 9, 
s. 16, d. 3. 

Promessa fatta dal capitolo della fabbrica di cor
rispondere a Stef a nin o de' Binago la sesta part e 
di tutti gli uti li che potranno deriv0re alla 
fabbrica dipendentemente dalle siie mànifesta
zioni e propalazioni. 

Addì 30 dic em bre. 

Bertetus de Triulzio, Dei gratia abbas monasterii 
sanctorum Faustin i et J o vitae brisiensis diocesis, 
Capituli ecclesiae majoris Mediolani, archiepiscopali \ 
sede vacant e, vicarius generalis, Angelus de Con
salvis de Urbino vicarius officio provixionum comunis 
Mediolani, Petrus de Castiliono archipresbyter, Ma
fiolus de Brippio, Aluisius de Lastrata, Antonius 
de Dugnano, Ambrosius de Bossis ordinarii; Antonius 
de Taliabobu s, J acobus de Dugnano et Bartolameus 
Moronus, ad vocati; Antonius de Grassis, Christoforus 
de Cagnolis et Donatus de Vincemalis procurator es ; 
Matheus de Arzonibus, Antonius de Comite, Alui
sius de Coyris, Baldesar Vicecomes, Petru s de Ga
larat e, Paganus de Pl atis, Franciscus de Alzate, 
Antonius de Glaxiate et Ambrosius de Aliprandis, 
omnes ex duodecim provixionum comunis Mediolani; 
domini Francischinus Ant onus, Antonius de Man
tegaziis, Simon de Bossis, Johann es de Recalcadis, 
Henri cus de Septara, Rizardus de Scharavaziis, An
tonius de Roturis, Filipinus de Organis inzignerius, 
Filixius de Cagnolis, Baronus de Molgula, Bertolus 
de Cantono, Tomax de Garbagnate et Bernardus 
de Munti, omnes cives Mediolani praesidentes curae 
et administrationi ac negociis venerabili s fabri cae 
ecclesiae majoris Mediolani. Attendentes expositionem 
coram no bis porrectam pro parte Stefanini de Bin ago 
ci vis Mediolani, tenoris hujusmodi, videlicet: Coram 
vobis reverendo, spectabilibus, discretisque viris prae-

.Annali della fabbrica del Duomo. - Appendici, voi. IL 5 

\ 
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sidentibus curae et reg1m1m ac negociis venerabihs 
fabricae ecclesiae majoris Mediolani, 1everenter ex
ponitur pro part e Stefanini de Binago civis Me
diolani , pratici non modicum per It aliam et extra 
de multis rebus et in multis, quod cum ipse com
Jmhendat diversas utilitat es satis m1gnas ex ali
quibus licitis et honestis operibus et inventionibu s 
acq_uircnd as, vid'elicct, quasdam cum aliquibus ex
l)ensis per prius fatiendis, et alias quasdam cum 
aliquibus pecuniis per posterius exbursandis, quae 
quidem acquiri possent per quoscumque, si facultat em 
haberent seu potestat cm, et eis a prin cipe nostro 
concederentur; cumque vidc•at ulterius et compre
hendat, quasdarn alias utilitates similiter ex ali
quibus aliis licitis et honestis operibus et inventio
nibns acquirendas, quae facillimae sine principis 
concessione consequi posEent et acquiri per singu
las personas habent es potestatem expendendi, si de 
praedictis avisarentur; et ita sit quod exponens ipse 
minime sit potens ad tantas quidem utilitates con
sequendas pro se solo, desideretque multum ut uti
litates ipsae de sui potentia deducan tur in actum, et 
comprehendat opera superscripta et inventiones fa
cillime per fabricam praedictam acquiri posse, tnm 
propter eju s potestat ern ad haec snffitientem, tum 
propter magnos favores, qui libenter adhibentur 
eiò.em Jargiendo, et alias ob reverentiam gloriosissi
mae virginis Mariae, et tum propter bonum consi
lium ejusdem et regimen; tenore praesentiurn ad 
utilitat em et honorem Yirg·inis praelibatae, et ut 
ipse reportet aliquale praemium, dnxit eas et ea 
reverentiis vestris proponere pariter et offene de 
Yeniendo et seu fatiendo, si placebit, specialem et 
satis int eligibiìem declarationern praemissorum, per 
modum quod exincle cum eodem, et sive poteritis, 
si placebit, vestigar e vestiganda circa praemissa et 
eorum quodlibet et ad claram notitiam utilitatis 
cujuslibet operis et inventionis devenire; dummodo 
parti cipare deliberetis cum eodem de praedictis uti
litatibu s et aliqua conveniente portione cujuslibet 
eorum pro se et haeredibus ejus atque successoribus 
etiam in infinitum, vel quibus voluerit, et eum per 
solemnem promissionern et obligationem reddere cau
tiorem usque ad qnartam portionem, tam ad tempus 
certum, qnam per et in perpetunm acquirendum. 
Pro tanto, viri cìarissimi, considerate quod in con
veniendo pro praemissis et prornitt endo, nullum 
inconveniens su bsequi po test, posito quod ea non 
sortir entur ad effectum, quod tamen secus erit, Deo 
dant e, si vos recte volueriti s, ut creditur, consulere. 
Praet erea dignemini praefatum exponentem, ut prae
fertur, de solemni promissione et obligatione reddere 
cautum, si placet ad notitiam praemissorum devenire, 
et ipsas quidem utilitat es pro fabrica consequi su-
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pra scripta. Aliter enim praeter ejus voluntat em in
clinaretur alio vel aliis proponere, et ipsas quidem 
utilitates, quas affectat, cum eis partecipare, quod 
non creditur fore vestrum bonae intentionis. Et af
fectantes utilitatem fabri cae suprascriptae, tenore 
praesentium, ex certa scientia, consulte ac deliberate 
ac nomine fabricae jamdi ctae promittimus in nostra 
bona fide et sub obligation e omnium bonorum ipsius 
fabricae praesentium et futurorum, et maxime dieta
rum utilitatum acquirendarum, ut supra, praelibato 
Stefanino de Binago praesenti, instanti, stipulanti 
et recipienti pro se et haeredibus suis et snccesso
ribus etiam in infinitum, vel quibus voluerit, quod 
si et in casu quo dictus exponens duxerit de ve
niendo et seu fatiendo specialem et inteligibilem de-

. clarationern contentorum in expositione suprascripta, 
prout obtnlit in ea, coram nobis omnibus, aut co
rum infra scriptis auditoribus, vel aliquo aut aliquibu s 
ex eis, in auditores praemissorum specialiter electos, 
et ut infra deputatos, et talia fuerint quae jam non 
sint obligata nec verisimiliter obliganda ex piis 
causis fabricae suprascriptae; et ex quibus etiam 
non sit introductum, nec jam soliturn acquiri aliquod 
utile pro fabrica snprascripta; et ex qnibus, ut in 
expositione suprascripta continetur, licite et honeste 
valeamus acquirere et acquiramus aliquam aut 
aliquas utilitates pro fabrica supradicta, seu sint 
per aliquod tempus certum, et seu sint per et in 
perpetuum acquirendas, agentes pro fabrica supra
scripta praesentes et futuri etiam usque in perpe
tuum, singnla singulis congrue referendo, sine aliqua 
exceptione, dabunt et assignabunt, et seu dari et 
assignari fatient eidern Stefanino de Binago pro se 
et haeredibus suis et successoribus ut supra, et qui
bus volut:rit, sestam portionem cnjuslibet utilitati s 
acquirendae, si qua continget acquiri prout supra, de
ductis tamen prius expensis omnibus circa praemissa 
fatiendis, de bonis fabricae suprascriptae. Jta tamen 
quod concessiones, quas fieri contingeret vel obtineri 
a summo pontifice, non includantur in praemissis. 
Item si reperirntnr quod ex aliquo avixamento per 
dictum dom. Stefaninum dando fabrica suprascripta 
incurr eret seu incurrere posset detrimentum aliquod 
vel jacturam, vel illud foret in fraudem fabricae 
suprascriptae, quod eis casibus locum non habeant 
praedicta nec aliquod praedictorum. It em quod prae
dicta non habeant locum, si praedicta avisamenta, 
quae dari continget per dictum dominum Stefa
ninum, vel aliquod eorum concurrerent seu similia 
forent quibusdam avisamentis seu alicui eorum, quae 
se obtulit dare praefatus dom. Yicarius provixionum 
in scriptis sigilata infrascriptis auditoribus, et sigi
landa per dictum dom. Stefaninum, et quae dari 
debent et sigilari ut supra ante avixamenta danda 
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per dictum dom. Stefaninum . Hoc addito et int el- 1 

lecto, quod praesens promissio et obligatio non in
t elligatur, nec valeat, nec teneat, nisi declaranda 
per diotum dom. Stefaninum, ut supra, deliberentur 
de fieri fatiendo et effectum sortiantur, ac fabr ica 
snprascripta dictas utilitates vel aliqu am earum con
sequatur, etiam si rationabiliter declarari deberent 
et fieri, et nihilominus contrarium declarari contin
geret. Cum hac tamen semper condictione, et hoc 
etiam int ellecto, quod si casus contingeret in deli
berando et in totum exequendo vel in parte ea, 
qnae declarabuntur per dictum exponentem, et eis 
vel alicui praedictorum addere, diminuere, mutare 
ve] corrigere placeret pro majori utilitate conse-
q uenda, propter hoc non sit abrogatum aliquomodo 
nec derogatum, quo minus exponens idem et ejus 
haeredes et successores ut supra, vel illi q uos vo
luerit, habeat et habeant dictam sestam portio
nem utilitatum suprascriptarum. Et hoc idem etiam 
sit et inteligatur, si et in casu quo per nos prae
sidentes ut supra, de praesenti, sen post habitam 
declarationem praemissorum, deliberatum fuerit ali
quibus respectibus de non exequendo declarata per 
dictum exponentem in totum nec in parte, aut de 
supersedendo per aliquod tempus, et per nosmet post
modum aut aliquem vel aliquos nostrum vel succes
sores nostros, aliquibus aliis respectibus et tempo
ribus, deliberaretur de exequendo praemissa taliter 
declarata, et ex eis vel eorum aliquo directe vel per 
indirectum aliquid acquiratur quovismodo. Et hoc in 
remunerationem dictorum avisamentorum et satisfa
ctionem, et ut alii transeat et aliis in exemplum bene 
cogitandi, proferendi et quidquid utile fuerit deti
gendi pro fabrica suprascripta. Insuper ellegirnus et 
deputamus in auditores et ad audiendum omnem 
et ... declarationem, quam suprascriptus dom. Stefa
ninus facere voluerit oretenus et in scriptis pro prae
dictis et quolibet praedictorum, infrascriptos vene
rabiles, spectabiles egregiosque legumdoctores ac 
nobiles viros dom. Angelum de Consalvis de Ur
bino, vicarium provixionum comunis Mediolani, dom. 
Petrum de Castiliono , archipresbyterum ecclesiae 
majoris Mediolani, locumtenentem in hac parte 
venerabilis viri dom. Berteti de Triulzio, abbatis 
monasterii sanctorum Faustini et Jovitae brisiensis, 
archiepiscopali sede vacante vicarii generalis, dom. 
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Joseph de Brippio Ordinariurn pra efatae ecclesiae, 
dom. Antonium de Tagliabobus, dom. Bertolameum 
Moronum advocatos, unum ex magistris dictae fa
bricae, dom. Laurentium de Martignonibus procura
torem, et dorn. Aluisium de Coyris, et quemlibet eo
rum in solidum; decernentes ex nunc prout ex tunc, 
quod quidquid declarari continget oretenus et in 
scriptis per dictum dom. Stefaninum in et pro prae
dictis , et causa et occasione praesentis promissionis 
et obligationis coram praefatis auditoribus, seu 
salt em majori parte eorum, et super una materi a 
vel diversis, una vice tantum et uno contestu, va~ 
leat et teneat, quemadmodum et si facta foret co
ram nobis omnibus suprascriptis, et toto consilio 
generali fabricae suprascriptae praesenti vel futuro, 
ita tamen quod dictns Stefaninus teneatur et de
beat praedicta avisamenta per eum oblata, ut supra, 
propalasse et declarasse praefatis dom. auditoribu s 
et cuilibet, seu saltem majori parti eorurn, hinc ad 
diem nonam mensis febrnarii proxime futuri per 
totam diem inclusive. Aliter praesens littera et con
tenta in ea locum non habeant. Et quidquid acquiri 
continget pro fabrica suprascripta virtute, causa et 
occasione praemissorurn taliter declarandorum, ut 
supra, sit acquisitum et ipso facto acquiratur eidem 
Stefanino de Binago pro se et haeredibus ejus et 
successoribus, ut supra, vel quibus volnerit, pro s~sta 
portione. In quorum testirnonium praesentes fieri jus
simus et registrari, nostrique sigilli pendentis mu
nimine roborari. Datum in dicto consilio dictae fa
bricae, sito in camera offitii dom. magistrorum prae
fatae fabricae, sita in Camposancto dictae ecclesiae 
majoris Mediolani, die jovis, trigesimo mensis de
cembris MCCCC trigesimo quinto, tertiadecima in
dictione.